
ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ 

Управление образования города Калуги 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 29» г. Калуги  

 

ПРИКАЗ 

 

от 01.09.2023                                                                                               №      198/03-03 

г. Калуга 

 

 

Об организации методической работы школы 

и работы ШНОУ «Территория ZET» 

 в 2023/2024 учебном году 

 

В целях четкой организации методической работы в школе, направленной на 

повышение методического уровня педагогов школы, внедрения новых образовательных, 

воспитательных технологий; организации внеклассной работы в школе, работы с 

одаренными детьми, вовлечения обучающихся в научно-исследовательскую работу 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу по успешной реализации Основных образовательных  программ 

начального, основного, среднего общего образования. Ответственность за реализацию 

Основных образовательных  программ начального, основного, среднего общего 

образования возложить на заместителей  директора по учебно - воспитательной работе: 

Ильюхину А.А., Федоренкову Е.В., заместителя директора по воспитательной работе  

Золотову Л.Г.  

 

2. Утвердить план методической работы школы на 2023/2024 учебный год (Приложение 

1). Организовать методическую работу школы в соответствии с планом методической 

работы на 2023/24 учебный год по единой методической теме «Повышение качества 

образования на основе эффективности  профессиональной деятельности педагогов через 

создание условий, обеспечивающих развитие личностного потенциала всех участников 

образовательных отношений». 

 
3. Назначить заместителя директора по УВР Ильюхину А.А. председателем 

методического совета. Ответственность за реализацию плана методической работы 

школы возложить на заместителя директора по УВР Ильюхину А.А. 

 

4. В целях успешной организации методической работы, внедрения инновационных 

педагогических технологий в учебно - воспитательный процесс утвердить методические 

объединения по следующим предметным областям: 

- русский язык и литература, общественно – научные предметы  и ОДНКР; 

-  иностранные языки ; 

- естественно – научные предметы, математика и информатика; физика; 

- начальные классы; 

- физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности,  искусство,     

технология. 

 

4.1. Назначить руководителями методических объединений: 

 

 

 



предметная область руководитель МО 

русский язык и литература, общественно 

– научные предметы  и ОДНКР 
Заверина Н.В. 

иностранные языки 
Смирнова Т.А. 

 

естественно – научные предметы, 

математика и информатика, физика 
Андрейчук О.Ю. 

начальные классы Фролова Т.Е. 

физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности,  

искусство,     технология 

Лужецкая Н.В. 

 

4.2. Руководителям МО разработать планы работы методических объединений в 

соответствии с единой методической темой школы на 2023/24 учебный год, 

организовать работу по их реализации. 

 

4.3.Ответственность за организацию работы методических объединений возложить на 

заместителя директора по УВР Ильюхину А.А., заместителя директора по 

воспитательной работе Золотову Л.Г., руководителей методических объединений. 

 

5. В целях оказания методической помощи молодым учителям организовать работу 

«Школы молодого учителя» и назначить ее руководителем Федоренкову Е.В. 

 

5.1.Утвердить наставничество: 

 

молодой учитель наставник 

Клементьева И.С., учитель начальных 

классов 

Фролова Т.Е., учитель начальных классов 

Матвеева Е.Р., учитель начальных классов Гетте Л.В., учитель начальных классов  

Рыцкова К.Е., учитель-логопед Грабова О.А, учитель - логопед 

Скрябина Е.А., учитель начальных классов Коломиец Т.М., учитель начальных классов 

 

5.2. Утвердить план работы «Школы молодого учителя» на 2023/2024 учебный 

год.(Приложение 2) 

5.3.Ответственность за организацию работы «Школы молодого учителя» 

возложить на заместителя директора по УВР Федоренкову Е.В. 

 
6. В целях организации научно – исследовательской работы обучающихся организовать 

работу ШНОУ «Территория ZET» и назначить руководителем школьного научного 

общества обучающихся  заместителя директора по УВР Федоренкову Е.В. 

6.1.  Назначить руководителями секций в школьном научном обществе: 

социально-гуманитарная секция – Мельникову Г.Г., истории и обществознания; 

естественно-научная секция – Рыцкова И.Н., учителя биологии и географии;   

физико-математическая секция – Микляеву  М.С., учителя физики; 

секция начальных классов – Мартынову С.Н., учителя начальных классов. 

6.2. Утвердить годовой план работы школьного научного общества «Территория ZET» 

на 2023/24  учебный год, план работы секций в рамках школьного научного общества. 





Приложение 1 

 
 

 

 

 

 

 

ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

НА 2023 -2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Методическая тема школы 
 «Повышение качества образования на основе эффективности  профессиональной деятельности педагогов через 

создание условий, обеспечивающих развитие личностного потенциала всех участников образовательных отношений» 

 
Цель: повышение эффективности и качества образования  в условиях ФГОС  через  непрерывное  профессиональное развитие  педагогического 

коллектива 

 

 Задачи: 
 

1. Повышение эффективности и качества образования через непрерывное развитие учительского потенциала  путем: 

- создания условий для непрерывного повышения квалификации педагогических работников, в том числе на основе использования 

современных цифровых технологий, участия в профессиональных сообществах, методических мероприятиях по обмену опытом и лучшими 

практиками; 

 - вовлечения педагогических работников в возрасте до 35 лет с небольшим стажем работы в различные формы поддержки и методического 

сопровождения; 

- стимулирование участия педагогических работников в конкурсах профессионального мастерства; 

- развития мотивации учителей, ориентированной на овладение приемами анализа собственных результатов образовательного процесса, их 

коррекцией и дальнейшим собственным саморазвитием. 

2. Освоение и применение  на практике инновационных  педагогических технологий, способствующих повышению качества обучения,  для 

реализации современных требований образования за счет: 

- совершенствования системы  мониторинга образовательного процесса и диагностики успешности образования каждого учащегося; 

- адаптации образовательного процесса к запросам и потребностям личности; ориентации обучения на личность учащихся; обеспечения 

возможности её самораскрытия; 

- формирования системы универсальных учебных действий средствами технологии деятельностного обучения на всех уровнях обучения; 

 - создания системы поиска и поддержки одаренных и талантливых детей и осуществления психолого-педагогической поддержки 

слабоуспевающих учащихся, детей с ОВЗ,   в том числе в рамках деятельности    ШНОУ «Территория ZET», за счет внедрения в образовательный 

процесс ИУП и во внеурочной деятельности;   

 -  совершенствования предпрофильной  и профильной подготовки обучающихся; 

- расширения  сферы использования информационных технологий, создания  условий для раннего раскрытия интересов и склонностей 

учащихся к научно-исследовательской деятельности, для усвоения школьниками исследовательских, проектировочных и экспериментальных 

умений. 

- обеспечения  доступности дополнительного образования, увеличения числа детей в объединениях естественнонаучной и технической 



направленности; 

 - создания условий для реализации адаптированных образовательных программ, организации инклюзивных форм образования; 

- обобщения  и распространения   позитивного опыта, полученного в период дистанционного обучения, обеспечение использования в 

образовательном процессе электронных (цифровых) образовательных ресурсов, интерактивных форм обучения. 

 

- обобщения  и распространения   

позитивного опыта, полученного в 

период дистанционного обучения, 

обеспечение использования в 

образовательном процессе 

электронных (цифровых) 

образовательных ресурсов, 

интерактивных форм обучения. 

 

основные направления работы 

ответственные 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 примечания 

I. Организационно-педагогическая деятельность 

 
1.Организация информационного обеспечения 

Цель: создание условий для оптимального доступа педагогов  к необходимой информации 

Организация выставок методической 

литературы по запросам учителей 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+   +  +  +     

Пополнение научно-методической 

базы медиатеки, библиотеки  

администрация + + + + + + + + + + +  

Использование в работе материалов 

периодических изданий 

администрация + + + + + + + + + + +  

2.Организационно-педагогическая деятельность 

Цель: выработка единых представлений о перспективах работы, определение направлений деятельности. 

Определение методической темы 

школы на 2023-2024 уч. год  

администрация +            

Составление плана методической 

работы школы на 2023 -2024 уч. год 

заместитель 

директора по УВР 

+            



 Ильюхина А.А. 

Утверждение состава методического 

совета  

администрация +            

Комплектование ШМО администрация +            

Создание базы данных о 

количественном и качественном 

составе педагогов школы 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+            

Изучение нормативно-правовых 

документов  

администрация +            

3.Работа педагогического совета 

Достижение стратегических целей 

национального проекта «Образование»: 

задачи, механизмы и направления 

изменений системы образования. 

Итоги 2022/23 учебного года. Цель и 

задачи  работы на 2023/24 уч. г. 

администрация +            

Управление результатами: ключевые 

изменения в соответствии с ФООП 

администрация     +         

Развитие профессиональных 

компетенций педагогов 

администрация     +        

Воспитание в современной школе: от 

программы к конкретным действиям 

администрация  

 

 

 

 

       +     

4.Работа Методического совета школы 

Цель: проектирование развития образовательного процесса, организация  продуктивной педагогической деятельности 

Заседание 1.  

- анализ методической работы за 

2022/23 учебный год;  

- цель и задачи методической работы на 

2023/24 уч. г.; 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+            



- план работы на 2023/2024 уч. г.; 

- экспертиза программ факультативов, 

курсов по выбору и элективных курсов; 

программ учебных предметов и курсов 

внеурочной деятельности; 

- организация и проведение 

предметных недель; 

- организация и проведение школьных 

предметных олимпиад,  

- организация работы ШНОУ. 

Заседание 2. 

- подготовка к муниципальному этапу 

Всероссийской олимпиады 

школьников; формирование команды 

школы на муниципальный этап ВОШ; 

- совершенствование работы педагогов 

по выявлению и поддержке детей с 

низкой мотивацией к учению, детей с 

девиантным поведением; 

- участие педагогов в конкурсах 

профессионального мастерства; 

- выступления педагогического 

коллектива на научно – практических 

конференциях. 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

   +         

Заседание 3. 

  - анализ методической работы  за 1 - е 

полугодие; 

- анализ деятельности ШНОУ за 1 

полугодие; 

- анализ результатов участия 

школьников в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады; 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

     +       



- состояние работы по повышению 

квалификации учителей. 

Заседание 4. 

 - подготовка и проведение 

промежуточной аттестации 

обучающихся 4-8, итоговой аттестации 

обучающихся 9, 11 классов 

(нормативно – правовая база, ВПР; 

- результаты диагностики 

метапредметных результатов 

обучающихся; 

 - результаты диагностики по 

удовлетворенности учащихся  и их 

родителей образовательными услугами. 

администрация        +     

Заседание 5. 

 - анализ методической работы за год.  

- планирование работы на следующий 

учебный год. 

 - творческие отчёты педагогов по 

темам самообразования; 

 - отчет работы творческих групп   

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

         +   

5. Работа методических объединений 

Цель: Обеспечение продуктивной деятельности участников педагогического процесса по реализации методической темы школы 

Методическое совещание 

«Документация ШМО»  

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+            

Консультации для руководителей 

ШМО по написанию плана работы на 

год 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+            

Составление планов работы ШМО  

 

руководители МО + +           



Планирование и осуществление 

работы педагогов ШМО по 

самообразованию 

руководители МО + + + + + + + + + + +  

Заседания ШМО (по планам)  руководители МО + + + + + + + + + +   

Анализ работы ШМО за отчетные 

периоды.  

руководители МО +     +     +  

Консультация по написанию анализа 

МО  

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

     +    +   

II. Повышение уровня квалификации педагогических кадров 

Цель: обеспечение профессиональной готовности педагогических работников через реализацию непрерывного 

повышения квалификации 
1. Курсовая система повышение квалификации 

Цель: совершенствование педагогического мастерства педагогических кадров через курсовую систему повышения квалификации 

Корректировка перспективного плана 

повышения квалификации  

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+            

Составление заявок по прохождению 

курсов  

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+ + + + + + + + + + +  

Посещение курсов повышения 

квалификации, семинаров учителями и 

администрацией школы 

руководители МО 

педагоги 

+ + + + + + + + + + +  

Организация работы по планам 

самообразования (выбор и 

утверждение тем, написание планов 

самообразования, работа по темам) 

руководители МО 

педагоги 

 + + + + + + + + +   

Отчёт о работе по темам 

самообразования  

руководители МО 

педагоги 

         +   

Подведение итогов курсовой системы 

повышения квалификации  

заместитель 

директора по УВР 

          +  



педагогических кадров за 2023-2024  

уч. год 

Ильюхина А.А. 

Составление списка учителей для 

прохождения курсовой подготовки в 

2024-2025  уч .году 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

          +  

2.Работа с молодыми и вновь прибывшими учителями 

Цель: выявить уровень профессиональной компетенции и методической подготовки молодых и вновь прибывших учителей, 

развитие 

профессиональных навыков молодых учителей 

Выявление методической компетенции 

и профессиональных затруднений 

молодых учителей 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

 руководители 

МО 

педагоги - 

наставники 

 +           

Собеседование. Планирование работы 

на 2023-2024 учебный год 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

 +           

Консультация «Работа учителя со 

школьной документацией». 

 

руководители МО 

педагоги - 

наставники 

 +    +       

Собеседование. Изучение основных 

нормативных документов, 

регламентирующих образовательную 

деятельность. 

 

администрация 

руководители МО 

+ +           

Посещение уроков администрацией. 

Изучение способов проектирования и 

проведения урока у молодых учителей. 

администрация    + +        

Анализ результатов посещения уроков администрация    + +        



 

Взаимопосещение уроков молодых 

специалистов и учителей с большим 

педагогическим опытом. 

администрация 

 педагоги- 

наставники 

  +  +  +      

Собеседование  по выявлению 

затруднений в педагогической 

деятельности 

 

руководители МО 

педагоги - 

наставники 

 +    +       

3. Аттестация педагогических работников 

Цель: определение соответствия уровня профессиональной компетентности и создание условий для повышения квалификационной 

категории педагогических работников 

Теоретический семинар «Нормативно-

правовая база аттестации 

педагогических работников. 

Требования к составлению  портфолио. 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

 +           

Консультации для аттестующихся 

педагогов «Анализ собственной 

педагогической деятельности. 

Портфолио учителя» 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

  +    +      

Индивидуальные консультации по 

заполнению заявлений при 

прохождении аттестации 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

 + + + + + + + + +   

Уточнение списка аттестуемых 

педагогических работников в 2023 - 

2024 учебном году 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

 +           

Издание приказов ОО  по аттестации в 

2023-2024  учебном году  

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

 + + + + + + + + +   

Подготовка материалов к аттестации, руководители МО  + + + + + + + + +   



оформление необходимых 

документов для прохождения 

аттестации 

учителя -

предметники 

Составление списка педагогических 

работников, выходящих на аттестацию 

в следующем учебном году 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

          +  

4.Обобщение и распространение опыта работы 

Цель: Обеспечение условий для изучения, обобщения и распространения результатов профессиональной деятельности педагогов, 

повышение творческой активности учителей 

Создание информационной папки о 

профессиональных конкурсах, 

педагогических чтениях 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

          +  

Подготовка и участие педагогов в 

профессиональных конкурсах: 

 муниципальный этап 

Всероссийского конкурса «Учитель 

года»; «Мой лучший урок» 

 конкурсы профессионального 

мастерства «Самый классный 

классный» 

 Интернет-конкурсы разного 

уровня. 

администрация 

руководители МО 

 +  +  

 

 

 

 

 

+ 

+       

Подготовка и участие педагогов школы 

в научно-практических конференциях 

разного уровня. 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

 + + +   + + +    

Представление опыта работы учителей 

на заседаниях ШМО  

 

руководители МО 

учителя - 

предметники 

 + + + + + + + + + +  



Организация обмена опытом: 

 открытые уроки учителей (в 

рамках  предметных декад, 

методических декад); 

 распространения результатов 

профессиональной деятельности в 

ШМО. 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

 

 + + + + + + + + + +  

Организация обмена опытом на муниципальном  уровне с участием педагогов МБОУ «СОШ №29 » г. Калуги. 

Развитие навыков 

функциональной грамотности на 

уроках гуманитарного цикла. Учителя 

гуманитарных предметов 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

  +          

Создание условий для языковой и 

социокультурной адаптации детей-

инофонов. 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

   +         

От читательской грамотности к 

практическим навыкам. 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

   +         

Классика и современность: как 

найти компромисс (из опыта работы по 

использованию стратегий смыслового 

чтения). 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

    +        

Развитие творческого потенциала 

учащихся в рамках курсов внеурочной 

деятельности. 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

     +       

Использование стратегий 

смыслового чтения в эпоху 

цифровизации 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

      +      



Развитие личностного потенциала 

учащихся в классном коллективе. 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

      +      

Использование сенсорной 

комнаты в работе с детьми с ОВЗ 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

      +      

Организация работы с младшими 

школьниками, испытывающими 

затруднения в изучении русского 

языка. Учителя начальных классов 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

       +     

Профильное изучение биологии 

на уровне ООО: результаты и 

перспективы 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

       +     

Нейропсихологический подход в 

совместной работе педагога-психолога 

и  учителя-логопеда с детьми с ОВЗ 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

       +     

Краеведческий материал как 

средство формирования языковой 

компетенции учащихся Учителя 

иностранных языков 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

        +    

Формирование личностных УУД 

в урочной и внеурочной деятельности 

при изучении предметной области 

«Искусство». 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

        +    

Организация целостной 

образовательной среды, формирующей 

выпускника-патриота. Кл. 

руководители 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководители МО 

        +    



III.  Предметные недели 

Цель: развитие интересов и креативности учащихся, творческого потенциала педагогов, развитие интереса к 

образовательным дисциплинам, мотивация к обучению. 
Неделя русского языка и литературы  заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководитель МО 

       11 –  

17 

марта 

    

Неделя   иностранных языков заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководитель МО 

    18 – 22 

декабря 
       

Неделя математики, информатики заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководитель МО 

   13 – 17 

ноября 
        

Неделя истории и обществознания  заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководитель МО 

     22 – 26 

января 
      

Неделя   географии, биологии и химии заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководитель МО 

        22 – 26 

апреля 
   

Неделя физической культуры, 

технологии 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководитель МО 

      5 – 9 

февраля 
     

Неделя начальной школы заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

руководитель МО 

    11 – 15 

декабря 
       

Методическая неделя заместитель      29.01-       



директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

2.02. 

IV. Инновационная, научно-исследовательская  деятельность 

Цель: освоение и внедрение новых педагогических технологий 
Проведение оценивания и экспертизы 

стратегических документов (учебный 

план, образовательная программа, 

Программа развития). 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А., 

Федоренкова 

Е.В., 

руководители  

МО 

 

+ 

+    +       

Участие в конкурсах  инновационных 

проектов 

администрация, 

руководители  

МО 

            

V. Информатизация образовательного процесса 

Цель: внедрение информационных технологий в учебно-воспитательный процесс, расширение информационного 

пространства 
Организация работы по обновлению 

школьного 

сайта. 

 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А. 

+ + + + + + + + + + +  

Оптимальное использование 

компьютерного 

кабинета 

Мельникова Ю.В.  + + + + + + + + +   

Использование ИКТ при проведении 

уроков,  курсов внеурочной 

деятельности, родительских собраний. 

 

учителя - 

предметники 

 + + + + + + + + +   

Создание собственных презентаций, 

медиауроков, их проведение 

 

учителя - 

предметники 

 + + + + + + + + +   



VI. Реализация  ФГОС ООО и  ФГОС СОО.  

Цель: профессиональное развитие и повышение квалификации педагогических работников. 
Семинар «Организация работы над 

индивидуальным проектом на уровне 

среднего общего образования» 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А., 

руководители  

проектов 

 +    +       

Семинар «Подготовка педагогических 

работников к прохождению 

аттестации» 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А., 

руководители  

МО 

  +     +     

Изучение нормативно-правовых 

документов по реализации ФГОС 

НОО, ООО, СОО  

администрация + + + + + + + + + + +  

Практико-ориентированный семинар 

по теме 

«Организация деятельности педагога в 

контексте 

требований ФГОС на всех уровнях 

образования. Реализация принципов 

преемственности и развития в 

обучении». 

 

администрация   +     +     

Круглый стол «Преемственность 

между начальной и основной 

(основной и средней) школой в 

условиях 

реализации ФГОС». 

администрация    +    +     

Организация публичного отчёта о 

реализации  ФГОС СОО через 

школьный сайт. 

администрация        + +  +  



Анкета для педагога «Выявление 

затруднений при реализации  ФГОС 

СОО» 

администрация    +    +     

VII. Диагностическая и контрольно-коррекционная деятельность 
Обновление и разработка локальных 

актов ОО 

администрация + + + + + + + + + + +  

Проведение экспертизы авторских 

разработок: 

 рабочих программ учителей -

предметников; 

 нормативных документов 

(положений); 

 полноты и качества реализации 

инновационных технологий; 

 научно -методического обеспечения 

части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных 

отношений; анализов педагогической 

деятельности в ходе аттестации 

педагогов. 

администрация  +           

Мониторинг реализации основных 

направлений развития в школе 

администрация +     +     +  

Мониторинг и корректировка 

ресурсного обеспечения 

инновационных процессов в школе 

заместитель 

директора по УВР 

Ильюхина А.А., 

заместитель 

директора по 

АХР Москалева 

Н.С. 

администрация 

+          +  

Мониторинг независимой оценки 

качества знаний 

администрация + + + + + + + + + + +  



Приложение 2 

 

  

 

 
 

 

 

 

План работы «Школы молодого учителя» на 2022/2023 учебный год 

 

№ 

п\п 
Содержание работы   Ответственный Сроки 

1.  Выявление методической компетенции и 

профессиональных затруднений молодых учителей 

 

заместитель директора по УВР 

Федоренкова Е.В., руководители МО, 

педагоги - наставники 

Сентябрь  

2.  Собеседование. Планирование работы на 2023-2024 

учебный год 

 

заместитель директора по УВР 

Федоренкова Е.В., руководители МО 

Сентябрь  

3.  Консультация «Работа учителя со школьной 

документацией». 

руководители МО 

педагоги - наставники 

Сентябрь, январь  

4.  Собеседование. Изучение основных нормативных администрация Сентябрь  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

документов, регламентирующих образовательную 

деятельность. 

руководители МО 

5.  Посещение уроков администрацией. Изучение способов 

проектирования и проведения урока у молодых учителей. 

администрация Ноябрь, декабрь 

6.  Анализ результатов посещения уроков 

 

администрация Ноябрь, декабрь 

7.  Взаимопосещение уроков молодых специалистов и 

учителей с большим педагогическим опытом. 

администрация 

 педагоги- наставники 

Октябрь, декабрь, 

февраль  

8.  Собеседование  по выявлению затруднений в 

педагогической деятельности 

руководители МО 

педагоги - наставники 

В течение учебного года 



  

Приложение 3 

 
План работы ШНОУ «Территория ZET» на 2022-2023 учебный год 

Вовлечение учащихся и учителей в активную научно-исследовательскую деятельность – насущная потребность времени. Это нужно и 

каждому ученику, и учителю, и школе в целом. Для реализации данной задачи необходимы постоянные и скоординированные действия. Обеспечить 

эти условия призвана специальная структура – школьное научное общество учащихся. 

Школьное научное общество учащихся (ШНОУ) «Территория ZET» - добровольное творческое объединение учащихся и педагогических 

работников, в котором учащиеся стремятся совершенствовать свои знания в определенной области науки, искусства, развивать свой интеллект, 

приобретать умения и навыки научно-исследовательской и проектной деятельности под руководством педагогических работников школы.  

Цель ШНОУ «Территория ZET»  - создать условия для  включения учащихся школы в процесс самообразования и саморазвития. 

Задачи: 

1.Выявить наиболее одаренных учащихся в разных областях науки и способствовать развитию их творческих способностей. 

2.Организовать поисковую и исследовательскую деятельность учащихся для усовершенствования процесса обучения. 

3.Расширить  кругозор учащихся в области достижений отечественной и зарубежной науки. 



4.Формировать способности  учащихся  работать с научной литературой, отбирать, анализировать, систематизировать информацию; выявлять 

и формулировать исследовательские проблемы; грамотно оформлять учебно-исследовательскую  работу. 

5.Содействовать профессиональному самоопределению обучающихся. 

 

 

 

 



Годовой план работы ШНО « Территория ZET» на 2023-2024 учебный год 

№ мероприятия Ответственные 9 1

0 

11 12 01 0

2 

03 04 05 0

6 

1.  Организация работы ШНО «Территория ZET». 

Подготовка приказа о работе ШНОУ. 

Федоренкова Е.В. 

руководители секций: 

Смирнова Т.А. 

Мартынова С.Н. 

Харькова М.Г. 

+          

2.  Организационное заседание секций ШНОУ Федоренкова Е.В. 

руководители секций 

+          

3.  Организация проектной деятельности учащихся. 

Подготовка приказа о проектной деятельности учащихся 

Федоренкова Е.В. 

 

+          

4.  Встреча  с родителями «Роль проектно-исследовательской 

деятельности в учебном процессе». 5-8 классы 

Масленникова О.В. +          

5.  Подготовка  приказа о  проведении школьных олимпиад. 

 

Федоренкова Е.В. +          

6.  Индивидуальные консультации для учащихся по 

вопросам выполнения исследовательских работ и 

проектов 

научные руководители 

работ  

+ + + + + + + + +  

7.  Индивидуальные занятия для учащихся, готовящихся к 

олимпиадам разного уровня 

учителя - предметники + + + + + + + + +  

8.  Индивидуальные консультации для родителей по 

вопросам выполнения исследовательских работ и 

проектов 

Федоренкова Е.В. 

научные руководители 

работ  

+ + + + + + + + +  

9.  Экскурсии обучающихся в рамках проектной и научно – 

исследовательской деятельности (Кванториум, ЦОД 

«Сокол», Областной эколого-биологический центр») 

Федоренкова Е.В. 

 

 +  +  + +    

10.  Проведение школьных олимпиад Федоренкова Е.В. 

руководители МО 
 + +        



11.  Мастер-класс "Первые шаги в науку (обучение подготовке 

исследовательских работ)" для учащихся 4  классов 

Федоренкова Е.В. 

 

 +         

12.  Участие  учащихся в научных чтениях, конференциях 

различного уровня 

Федоренкова Е.В. 

научные руководители 

+ + + + + + + + +  

13.  Участие в городских олимпиадах Федоренкова Е.В. 

учителя - предметники 

руководители МО 

  + +       

14.  Участие в заочных, дистанционных, онлайн-олимпиадах Федоренкова Е.В. 

учителя - предметники 

+ + + + + + + + +  

15.  Интеллектуально-творческий турнир «Известный и 

неизвестный Циолковский» 

Федоренкова Е.В. 

 

  +        

16.  Всероссийский конкурс «Русский медвежонок 

Языкознание для всех» 

Смирнова Т.А. 

учителя русского языка и 

литературы 

  +        

17.  Мастер – класс «Чтение – вот лучшее учение» для 

учащихся 2,3  классов 

Ильюхина А.А. 

Федоренкова Е.В. 

руководители секций 

совет ШНОУ 

     + +    

18.  Городская конференция учащихся, посвященная памяти 

К.Э. Циолковского. 

 

Федоренкова Е.В. 

научные руководители 

 + + +       

19.  Всероссийская конференция учащихся «Юность.Наука. 

Космос» 

Федоренкова Е.В. 

Андрейчук О.Ю. 

научные руководители 

  +        

20.  Участие в городской научно – практической конференции 

учащихся им. А.Л.Чижевского 

Федоренкова Е.В. 

научные руководители 

   +       

21.  Практическое занятие «Создание компьютерной 

презентации»  для учащихся 2 - 4 классов 

Федоренкова Е.В.      +     



22.  Практическое занятие «Создание компьютерной 

презентации»  для учащихся 5 - 7 классов 

Федоренкова Е.В.       +    

23.  Практическое занятие «Создание компьютерной 

презентации»  для учащихся 8-10 классов  

Федоренкова Е.В.        +   

24.  Городской интеллектуально-творческий турнир «Кто Вы, 

профессор Чижевский?» 

Микляева М.С.     +      

25.  Участие в игре «Что? Где? Когда?» Золотова Л.Г.    +       

26.  Участие в областной научно – практической конференции 

памяти А.Л.Чижевского 

Федоренкова Е.В. 

научные руководители 

    +      

27.  Участие  во всероссийской игре – конкурсе «Кенгуру» Харькова М.Г.     +      

28.  Практическое занятие «Работа с библиографическими 

источниками».  

Федоренкова Е.В. 

Калинина Л.В. 

     

+ 

     

29.  Участие в областных предметных олимпиадах Федоренкова Е.В. 

учителя - предметники 

руководители МО 

    + +     

30.  Анализ участия в олимпиадах различного уровня Федоренкова Е.В. 

учителя - предметники 

руководители МО 

     +     

31.  Участие в региональном этапе чемпионата Worldskills 

Russia 

Золотова Л.В. 

 

  +        

32.  Участие в городской научно – практической конференции 

«Старт в науку» 

Федоренкова Е.В. 

научные руководители 

     +     

33.  Участие в областном отборочном конкурсе «Мастерство 

без границ» 

Золотова Л.В. 

 

        +  

34.  Городская выставка рисунков «Космос глазами  детей» Золотова Л.В.       +    

35.  Конкурс поделок «Экспонат в музей науки» Золотова Л.В.        +   

36.  Участие в Калужском фестивале языков Смирнова Т.А.        + +  

37.  Городской конкурс по Страноведению Смирнова Т.А.        +   

38.  Педагогический конкурс – выставка «Все грани 

прекрасного» 

Золотова Л.В. 

Учителя -предметники 

     + +    



 

 
 

39.  Участие в конкурсе по пожарной безопасности  Гетте Л.В.  + +        

40.  Участие в фестивале детского – юношеского творчества 

по пожарной безопасности 

Золотова Л.Г.  + +        

41.  Участие в конкурсе «Дорога глазами детей» Скрябина Е.А.  По отдельному графику 

42.  Участие в конкурсе агитационных бригад «Вместе за 

безопасность» 

Скрябина Е.А. По отдельному графику 

43.  Всероссийская конференция обучающихся «Шаги в 

науку» 

Федоренкова Е.В. 

научные руководители 

        +  

44.  Участие в  фестивале  школьных научных объединений 

муниципальных образовательных учреждений 

Федоренкова Е.В. 

 

 

        +  

45.  Подведение итогов работы ШНОУ Федоренкова Е.В. 

 

         + 

46.  Организация сотрудничества с ЦОД «Сокол», 

«Кванториум», Областной эколого-биологический 

центр», «Галактика» 

Масленникова О.В. 

Федоренкова Е.В. 

 

+         + 

47.  Планирование деятельности ШНОУ на 2024– 2025 уч.год Федоренкова Е.В. 

 

         + 


